
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33673 Segunda-feira, 06 DE AGOSTO DE 2018 

Foro: Belém
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins
Endereço da Contratada: Avenida Maringá, 1354, Bloco D, 
unidade 06 - Pinhais - PR, CEP: 83.324-442, telefone: (41) 
3012-4563, e-mail: licitacao.cadastro@gmail.com

Protocolo: 345811

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 043/2018
Objeto: Registro de preços para aquisição de notebook.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 20 de Agosto de 2018
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.126.1434.8326 - Gestão de 
Tecnologia da Informação do MP
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101-Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 345591

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NÚM. DO CONTRATO: 098/2017-MP/PA.

NÚM. DA APOSTILA: 001
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Compra de energia regulada para atender 
às necessidades da Promotoria de Justiça de Monte Alegre/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento 
do Ministério Público do Estado do Pará na prorrogação do 
Contrato nº 098/2017-MP/PA, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme disciplinado no subitem 3.3., Cláusula Terceira, Parte 
II, do Contrato de Compra de Energia Regulada - CCER, acima 
mencionado.
Data de Assinatura: 02/08/2018.
Vigência: 18/09/2018 a 17/09/2019.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 345788
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

NÚM. DO CONTRATO: 099/2017-MP/PA.
NÚM. DA APOSTILA: 001

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e as CENTRAIS 
ELÉTRICAS DO PARÁ S/A – CELPA.
Objeto do Contrato: Contratação de uso do sistema de 
distribuição para atender ao prédio da Promotoria de Justiça de 
Monte Alegre/PA.
Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento 
do Ministério Público do Estado do Pará na prorrogação do 
Contrato nº 099/2017-MP/PA, pelo período de 12 (doze) meses, 
conforme disciplinado no subitem 3.5., Cláusula Terceira, Parte 
II, do Contrato de Uso do Sistema de Distribuição - CUSD, acima 
mencionado.
Data de Assinatura: 02/08/2018.
Vigência: 18/09/2018 a 17/09/2019.
Ordenador Responsável: Dra. Rosa Maria Rodrigues Carvalho, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 345789

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 5725/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora JACQUELINE MICHELLA RODRIGUES 
ARAUJO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 9992664, 
lotada na Promotoria de Justiça de Almeirim, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 27/07/2018 a 25/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 

12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 1.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 345603
PORTARIA 5726/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO JOSE RIO BARBOSA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.513, lotado 
no Departamento de Informática, a importância de R$ 500,00 
(quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 30/07/2018 a 28/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.126.1434.8326-Gestão da 
Tecnologia da Informação do Ministério Público
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 2 de agosto de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 345604
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 005/2018-MP/PJSDA
  Promotor de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
instaurado pela Portaria n° 005/2017-MP/PJSDA e registrado 
sob o número único PA 001/2018-MP/PJSDA que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Araguaia-PA, situada na Av. Jarbas Passarinho, nº 293, Centro, 
CEP. 68.520-000 – São Domingos do Araguaia – Pará – Fone: 
(94) 3332-1206.
 Portaria n˚ 005/2018-MP/PJSDA
 Partes: Proprietários de farmácias e drogarias de São Domingos 
do Araguaia.
 Assunto: “Fiscalizar de forma continuada o cumprimento das 
cláusulas do termo de ajustamento de conduta nº 001/2018-MP/
PJSDA ”
São Domingos do Araguaia/PA, 01/08/2018
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE – Promotora de Justiça

Protocolo: 345642
EXTRATO DA PORTARIA Nº 41/2018-8ª. PJ AGRÁRIA

A 8ª Promotora de Justiça Agrária da Região de Castanhal, 
com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar 
nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, torna pública a conversão de PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO SIMP Nº 001890-040/2017 que encontra-se a 
disposição na Promotoria Agrária de Castanhal, situada na Rua 
Hernane Lameira, nº 508, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone 
(91) 3721-3780.
Portaria Nº 41/2018-8ª. PJ AGRÁRIA
Polo Passivo: REDE CELPA
Assunto: visando apurar incidência de subestações de energia 
elétrica sobre territórios quilombolas do Marajó e os impactos 
causados sobre as referidas comunidades
ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA – Promotora de Justiça

Protocolo: 346031
EXTRATO DA PORTARIA N° 006/2018-MP/PJSDA

  A Promotora de Justiça de São Domingos do Araguaia, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório 
instaurado pela portaria n° 006/2018-MP/PJSDA e registrado 
sob o número único PP 003/2018-MP/PJSDA que se encontra 

à disposição na Promotoria de Justiça de São Domingos do 
Araguaia, situada na Avenida Jarbas Passarinho, nº 241, Edifício 
do Fórum, Centro, CEP. 68.520-000 – São Domingos do Araguaia 
– Pará – Fone: (94) 3332-1206.
Portaria n˚ 006/2018-MP/PJSDA
 Investigado: Prefeitura Municipal de São Domingos do Araguaia
 Assunto: “Apurar suposta prática de ato de improbidade 
administrativa no município de São Domingos do Araguaia”.
São Domingos do Araguaia/PA, 01/08/2018
 PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE – Promotora de Justiça

Protocolo: 345976
AVISO N° 22/2018-CSMP

Faço público, a quem interessar possa que a 15ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 09 de agosto de 2018, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
 1.Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria da Conselheira ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO:
1.1.1. Processo nº 003017-040/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Eva Maria Daher Abufaiad
Origem: 8º PJ de Castanhal
Assunto: Apurar notícias de invasão de terras quilombolas por 
animais da fazenda São Macário de propriedade da Sra. Eva 
Maria Daher Abufaiad.
1.1.2. Processo nº 000238-155/2017
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa
Origem: Promotoria de Justiça de Augusto Corrêa
Assunto: Apurar o não pagamento do salário de dezembro de 
2016 dos servidores públicos efetivos do Município, com exceção 
dos servidores da educação que efetivamente receberam, 
como também do não pagamento do salário de dezembro e 
do 13º (décimo terceiro) salário de 2016 de alguns servidores 
contratados.
1.1.3. Processo nº 002042-116/2013
Requerente(s): Tribunal de Contas dos Municípios do Pará - TCM/PA
Requerido(s): Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Belém - 
SAAEB
Origem: 3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possíveis irregularidades com relação à 
prestação de contas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Belém – SAAEB, no exercício de 2003.
1.1.4. Processo nº 000012-150/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Luiz Otavio Mota Pereira
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital Assunto: Apurar denúncia de possíveis 
irregularidades envolvendo a Prefeitura Municipal de Belém na 
construção de calçadas por empresas sem contrato fi rmado e 
sem identifi cação nas obras.
1.1.5. Processo nº 000340-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saneamento-SESAN
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital Assunto: Apurar denúncia de possíveis 
irregularidades envolvendo a Prefeitura Municipal de Belém em 
licitações públicas na SESAN.
1.1.6. Processo nº 000068-012/2018
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Ex-prefeito José Maria Rodrigues Viegas
Origem: PJ de Melgaço
 Assunto: Apurar possível ato de improbidade caracterizado pela 
contratação de empregada doméstica com recursos públicos, 
pelo ex-prefeito José Maria Rodrigues Viegas, no período de 
2001-2008.
1.1.7. Processo nº 001170-116/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Companhia Paraense de Turismo - PARATUR
Origem: 1º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade 
Administrativa da Capital Assunto: Apurar supostas 
irregularidades com relação à Inexigibilidade de Licitação nº 
09/2012, da Companhia Paraense de Turismo (PARATUR), cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação do 
serviço de locação de embarcação.
1.1.8. Processo nº 000055-344/2016


